f) IO. LEONH. HAUSCHILDIVS, in der Gerichtsverfassung der alien Teutschen P. 31 tradit, sententiam REPGOVII reiecam esse a Gregorio XI. constitutione fatis nota; sed haud inuenitur articulus, quo illa traditur inter eos, quos reprobat pontifex; sed potius inter eos, quos a concilio Basiliensis damnatos esse ferunt. Illos id ibi haud contigisse; sed eos potius solummodo a religioso quadam viro, 10. DE CLERCKOCK dignos habitos, qui reprobarentur, docte montravit CHRIST. LVD. SCHEIDT, in der Untersuchung

ob das allgemeine Vorgeben, daß der Sachsen-Spiegel auf der Kirchenverfammlung in Basel als keizerlich verdammter worden, in V. C. SCHOTTII iurisprudencie Wochblatt, tom. II. p. 573.

g) Lb. I. cap. 41. tom. I. corp iur. Germanici SENCKENBERGII, p. 21.

h) prae. speculo Alemannico praemissa §. 11. seq.

i) apud ECCARDVM, tom. I. bistor. Franc. oriental. p. 117.

k) vixionibus diversis de collect. legum Germanicarum, p. 330.

virum perfectum, iure pro furtu; vel pro spolio nullo vincetur testimo-
nio, sed iuramento se expurgabit. Neque minus adoptabatur hoc prin-
cipium in aliis iuribus: l) immo scabini Magdeburgenses adhuc recen-
tiori tempore religioni duebant ab eodem recedere; sed sententiam
ferebant, ei omnino conformem. m) Neque vero II) opus fuit,
secundum ius Germanicum antiquius litiganti, qui grauari veller alte-
ram partem iureiurando, ut suspicionem ei moueret, antequam eius
praefatio ipsi sit imponenda; seu, quod idem est, argumenta qua-
dam adferret, quibus eius asseueratio probabilis reddatur; sed actione
semel instituta, actor sine villa distinctione expectare potuit, ut alter
fese iureiurando purgaret. Certo modo id iam ALEMANNI declarabant
loco satis illustri: n) si quis libero crimen aliquod mortale imposuerit
et ad regem; aut ad ducem cum accusauerit, et inde probata res non
est, nisi quod ipse dicit, liceat illi alio, cui crimen imposuit, cum tra-
cta spata se idoneare contra illum alium. Qui nescit, quod IOACH.
VAIANVS o) de Alemannis tradit: Alemanni ut pote bellicosi, gladii,
quem spatham vocabant, prehendo capulo testificabantur, parati manu
etiam tueri veritatem, quam semel adaffirmarent: ei forsitan mirum erit,
quid sit, quod ad hunc locum ALEMANNORVM legis pronocem: ve-
runt enim vero doctissimi viri iam animaduerterunt, gladium semper
adhibitum esse, quum iurarent, ac loquendi formulam: spata tracta
sese contra aliquem idoneare, nihil aliud; quam usum iurisiurandi de-
notasse. p) Permittrunt itaque ALEMANNI iuriandum, si id, quod
profertur et de quo iuriandum est, ne quidem leviter est demonstra-
rum;
D 2

l) nominat ea IO. CAR. HENR. DREYERVS, in den Nebenstunden, p. 37. seq.

m) in sententiis, editioni Speculi Sa-
xonici Zobelianae adiectis, part II. cap.
III. dist. I. Vigore certo modo principia
haec iuris Germanici in processu ex-
cutiuo, monstrauit venerandus PRAE-
SES in disp. de instrumentorum post
iuratum eorum diffensionem fide, IENAC,
CIO 15 CCLVIII.

n) tit. XLIV.
o) de collegiis et monasteriis Germanorū in GOLDASTI scriptor. rer. Ale-
mannicar. tom. III. p. 42.

p) IO. GEORG KEYSLER, in anti-
quit. select. septentrional p. 175. IO.
GOTTER LEHMANNUS, in den An-
merckungen über das sogenannte Holsten.
Landrecht, p. 69. et IO. CAR. HENR.
DREYERVS, in den vermischnen Abhand-
lungen, Tom. I. p. 280.

tum; REPGOVIVS q) autem eadem ratione haud requirit, vt suspe-
ctus sit reus, qui iureiurando se se liberare velit ab actione. Cum il-
lo conuenit in primis auctor iuris CAESAREI.^{r)} Non supponit ille indica-
tia; sed solum imputationem: *den me czubet eines Dinges*, id
quod contra latinum eius interpretationem est notandum; hac autem pro-
lata, quemlibet reum, qui bonus est vir, integraeque fidei iureiuran-
do se se expurgare iubet, si non produci possunt testes.

§. X.

Neque vero opinio HEINECCII similitudinem quamdam consequi-
tur ex iis argumentis, quae §. VIII. protuli. Optandum quidem fuisset,
vt ciuitates, quum iura sua colligerent litterisque mandarent,
patrias saltem consuetudines designassent; sed, qui labore hoc fun-
eti sunt seculo sexto et decimo, in illis nunquam persistierunt; licet ea
praecepta, quae ex iure Romano haurirent, ibi iam litteris essent
designata, ideoque de statutis suis eo solum forsan nomine bene
mereri studerent, quod in patrium transuerterent sermonem. In primis
conditores reformationis FRANCOFVRTENSIS, vii iam supra expo-
sui, iuribus peregrinis ita dediti fuerunt, vt qui paullo emunctoris
esset naris, eius praecepta in quauis odoreetur pagella. Quum itaque
praesumtio, quam primo tetigi loco, non est attendenda, efficere qui-
dem potuit summa religio, quam aduersus iuriandum FRANCOFOR-
DIENSES omni tempore habuerunt, principia, quae de iurisiurandi delatione
iporum in statutis inuenimus; maioribus tamen incognita esse
potuerunt, si quoque illa non minus satis religiosi fuerint in vsu sa-
cramentorum. Quae in legibus ALAMANNORVM reperiuntur, aliae
Germanorum gentes haud adprobabant, ac si quoque quouis modo
periuria quondam evitare voluerint, eumque in finem coniuratores,
vti vocantur, adhibuerint; tamen ex eo haud quidquam colligendum
est, quod FRANCOFVRTIENSIVS placuit de iurisiurandi delatione. Ea-
tandem, quae WISIGOTHI in legibus suis iubent, omnem attentionem
merentur; neque negandum, illas quoque multa capita iuris Ger-
manici

q) Lib. I, art. 7, lib. I, art. 13.

r) loc. excitat.

manici complecti; maxima tamen cum cautione illis vti debemus, vbi ius Germanicum explicamus. Eo tempore sunt condita, quo quilibet legumlator sua iura flosculis, ex iure Romano deceptis, distinguere studeret. Ne quidem ea condita sunt in Germania, ac si quoque ~~WISIGOTHI~~ camdem de iureiurando adoptauerint sententiam necessario, quae placuit FARNCOFORDIENSIBVS de voluntario, nullo pacto adfirmari potest, leges ~~WISIGOTHORVM~~ fontem fuisse, ex quo fluxerit sanctio FRANCOFORDIENSIS de iureiurando ab una parte alteri deferendo.

§. XI.

Quum ex his satis superque liquet, sententiam FRANCOFVRTENSIVM de iurisiurandi delatione neque in legibus peregrinis; neque iis in legibus patriis antiquioribus, quibus genuinam ac verum ius absoluunt Germanicum, probari, ideoque nec ex iis deriuari posse, quae hac de re illorum in iuribus sunt sancita: multo maiori iure illam ex doctrina iurisconsultorum quos media aetas tulit; siue glossatorum, deducere debemus. Quum BARTOLVS ^{s)} aequa ac BALDVS ^{t)} prius litiganti concedere haud vellet iusurandum deferre; quam si probationem suscepit, hocque minus plene probauerit, quod alterius committere vellet conscientiae: eorum quoque castra hac in re sequutus est ACCYRSIVS, ^{u)} quum scribit: si auctor plene probat, vincit; sed si nullo modo, absoluitur reus, licet non iuret. Si autem auctor semiplene probauit per scripturam domesticam, — — vel per comparationem litterarum, pro qua qualis colligitur fides; vel per vnum testem, quem dico semiplene probare — — in praedictis casibus deferatur iuramentum; haecque ratione prius iurisiurandi delationem haud concedit, quam si alii modi probandi, quibus deferens vii possit, sunt adhibiti; simul vero verisimile est, quod alterius conscientiae committatur. Vsque eo quidem auctoritas glossae haud valuit, ut omnes illius in sententiam discederent; sed surrexerunt quoque inter iu-
risprudentes, quibus illa haud placeret. Neque fere fieri aliter po-

D 3

tuit,

^{s)} ad L. 31. D. de iureiurando, num.
57. seqq.

^{t)} ad L. 4. C. de rebus creditis.
^{u)} ad L. 4. C. de reb. creditis.

tuit, quum glossatores, vti iam exposui, hac in "re interpretis partibus haud rite sunt fundi, eamdemque ob rem euenit, vt hac in re a glossatoribus PAVLL. CASTRENSIS x) defleteret: ipsorum opinionem incertam ac dubiam adhuc esse declararet IASON MAYNVS, y) hisque quidem alii accederent. Verum enim vero ab his prorsus dissidebant alii, iique, qui sua vel minimum aetate non minus celebritate ab aliis se se distinguenter, videlicet SOCINVS z) HYPOLITVS DE MARSILIS, a) SALIQUETVS b) ac GVILIEL. DVRANDVS c) acriterque pro sententia pugnabant, quam glossatores adoptauerant. Nec sequenti tempore defuerunt, quibus illa placent, et licet quoque ista haud ubique in foris reciperetur, et eamdem ob causam quilibet sententiam suam, quam ingredetur, communem esse ac receptam affirmaret; per longam tamen annorum seriem illa, quam fuit ACCVRSIUS, visitatio fuit. d) Quum iam eadem esset a FRANCOFORDIENSIBVS recepta, ii iurisconsulti, qui differentias iuris ciuilis ac Saxonici colligerent, LUDOVICVS FLACHSIVS e) ac CHRISTOPH ZOBELIVS f) tradere haud dubitabant, in eo quoque utrumque ius discrepare, quod quidem litiganti, qui nihil probauit, iuris iurandi delatio secundum ius Saxonium; minime autem secundum iuris ciuilis pracepta permitta sit, iusque commune illius usum, si alii probationis modi supersunt, haud concedat; bene tamen Saxonicum. Hoc quum profecto haud statuerint, nisi iam ante ipsum opere confitans fuerit opinio extra Saxoniam, quam adprobauerat ACCVRSIUS cum suis adseclis: in eamdem quoque eodem fere tempore discesserunt VINC. CAROCIVS, g) HIER. TREVTLERVS, h) ac REINHARD BACHOVIVS; i) nec prius plerique re-